
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   436   del   25/02/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  A  VALERE 
SULLA  QUOTA DEL 5  PER MILLE IRPEF ATTRIBUITA AL COMUNE DI 
MISTERBIANCO  NELL’ANNO  2021  E  RIFERITA ALL’ANNO  DI  IMPOSTA 
2019 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 553

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

  Registrata il 25/02/2022 al N° 116 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 23/02/2022      dott.ssa Agata Di Mauro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 25/02/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati
 la legge 6 agosto 2008, n.133 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” ed in particolare  
l’art. 63 bis che riconosce al contribuente la facoltà di destinare una quota dell’imposta IRPEF, pari 
al 5 per mille, anche a sostegno delle attività sociali svolte dal proprio comune di residenza;

 il Decreto legge 25 marzo 2010 n.40 convertito  con modificazioni in legge 22 maggio 2010, n.73 ed 
in particolare l’art. 2 commi da 4-novies a 4-undecies relativo al riparto della quota del 5 per mille  
dell’IRPEF  sulla base della scelta del contribuente;

 il D.P.C.M. 23 aprile 2010 che individua le finalità ed i soggetti ai quali può essere destinato il 5 per  
mille,  nonché le modalità di rendicontazione delle somme assegnate;

 l’art. 1, comma 154 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) con il quale il contributo 
del 5 per mille viene trasformato da beneficio provvisorio, riproposto annualmente da specifiche 
disposizioni normative, a forma stabile di finanziamento di settori di rilevanza sociale;

 DPCM 7 luglio 2016 recante disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia nell’utilizzazione 
della quota del 5 per mille in attuazione dell’art. 1, comma 154 delle legge 23 dicembre 2014, n. 190 
con  il  quale  viene  rivista  la  disciplina  delle  modalità  di  rendicontazione   al  fine  di  assicurare 
maggiore trasparenza ed efficacia nell’utilizzazione delle quota del 5 per mille IRPEF;

 DPCM  del 23 luglio 2020 che ha modificato ed integrato i precedenti DPCM del 23 aprile 2010 del 
7 luglio 2016;

 la circolare F.L.46/2021 della Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero dell’Interno;

Considerato  che, così come indicato nel comunicato del 26.07.2021 del Ministero dell'Interno Dipartimento  
per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, è stata erogata in data 05.10.2021  
a  favore  del   Comune  di  Misterbianco,  in  conformità  agli  elenchi  degli  ammessi  e  degli  esclusi  con 
indicazione delle scelte e degli importi secondo l’elenco fornito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
– Agenzia delle Entrate (8° elenco), la somma di € 4.221,94;   
 

Richiamata la Circolare F.L. 46 del 29 luglio 2021  del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari  
interni e territoriali - Direzione centrale della Finanza locale  recante disposizioni   in ordine alle modalità  
operative per la compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa nonché in ordine all’obbligo di  
pubblicazione ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art.16 del D.P.C.M. del 23 luglio 2020;

Considerato, che, in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate, entro un anno dalla data  di ricezione 
delle  somme  assegnate,  dovrà  essere  predisposto un  rendiconto,  dal  quale  risulti,  anche  mediante  una 
relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme attribuite;

Dato atto che la somma attribuita è stata  interamente utilizzata per la realizzazione di  interventi rivolti a 
persone con disabilità psichica ed in particolare  per il pagamento delle rette di  ricovero di un disabile  
psichico presso una  Comunità Alloggio;

Considerato, pertanto,  che si rende necessario procedere alla rendicontazione delle spese effettivamente  
sostenute ammontanti a € 4.221,94 così come indicato nella rendicontazione contabile (Allegato “A“) facente  
parte integrante e sostanziale  della presente determinazione;

Visto il Modello B previsto dalla sopra richiamata Circolare della Direzione Centrale della Finanza Locale  
vistato dai competenti organi finanziari;
 
Preso atto della relazione  nella quale viene illustrato in modo chiaro e trasparente la destinazione della  
somma attribuita;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per il periodo dal 01.02.2022 e fino al  
31.12.2022 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;



Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai  sensi dell’art.  147/bis,  comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e avuto riguardo al  
vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  anche  se  non 
materialmente trascritte:

1) Approvare  la   rendicontazione  contabile  ammontante  a  €  4.221,94    relativa  all’erogazione  di 
contributi  economici  mediante  l’utilizzo delle somme assegnate nell’anno 2021  derivanti dalla 
quota del 5 per mille IRPEF  anno di imposta 2019 – esercizio  finanziario 2020,  come da Allegato 
“A” facente parte integrante della presente determinazione.

2) Dare  atto  che  non  sussistono  a  proprio  carico  né  a  carico  del  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di conflitto di  interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione a norma della l.r. 7/19, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo .

3) Dare  atto  che  il  suddetto  provvedimento  completo  di  rendiconto  e  relazione  illustrativa  sarà 
pubblicato ai sensi  nell’articolo 16 commi 5 e 6  del D.P.C.M. 23 luglio 2020 sul sito istituzionale  
nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  sottosezione  di  primo  livello“Altri 
Contenuti” –  sottosezione di secondo livello “Dati ulteriori”.

4) Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs.  
196/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs.101/2018,  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  al  
Regolamento (UE) 2016/679

5) Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2021/2023, approvato con Deliberazione 
della Commissione Straordinaria n. 56/2021.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  nonché  dal  “Regolamento  dei  Controlli  interni”  adottato  con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013,  si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  
con riferimento al presente atto.                                                                            

 

Misterbianco lì  25/02/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 553
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

